
Άρθρο 22Β

Χορήγηση προσαυξημένης έκπτωσης για συγκε-
κριμένες δαπάνες που αφορούν τους εργαζόμε-
νους και την προστασία του περιβάλλοντος

α) Για τη δαπάνη αγοράς μηνιαίων ή ετήσιων καρτών α-
περιορίστων διαδρομών μέσων μαζικής μεταφοράς, χορη-
γείται στην επιχείρηση δυνατότητα έκπτωσης από τα ακα-
θάριστα έσοδά της, κατά τον χρόνο πραγματοποίησής της,
προσαυξημένης κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%).

β) Για τη δαπάνη μίσθωσης εταιρικού επιβατικού αυτο-
κινήτου μηδενικών ρύπων, με μέγιστη Λ.Τ.Π.Φ. έως τις σα-
ράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ, χορηγείται στην επιχείρηση
δυνατότητα έκπτωσης του μισθώματος από τα ακαθάριστα
έσοδά της, κατά τον χρόνο πραγματοποίησής της, προσαυ-
ξημένης κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) και για το
υπερβάλλον ποσό κατά ποσοστό εικοσιπέντε τοις εκατό
(25%). Τα αντίστοιχα ποσοστά για αυτοκίνητα χαμηλών ρύ-
πων έως 50 γρ. CO2/χλμ. είναι τριάντα τοις εκατό (30%) και
για το υπερβάλλον ποσό δεκαπέντε τοις εκατό (15%).(1)

γ) Για τη δαπάνη αγοράς, εγκατάστασης και λειτουργίας
δημόσια προσβάσιμων σημείων φόρτισης οχημάτων μηδε-
νικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλμ., χορηγείται στην
επιχείρηση δυνατότητα έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσο-
δά της, όπως ορίζονται κατά την κείμενη νομοθεσία, κατά
τον χρόνο πραγματοποίησής της, προσαυξημένης κατά πο-
σοστό πενήντα τοις εκατό (50%).

Ειδικότερα, για επιχειρήσεις που ασκούν επιχειρηματική
δραστηριότητα σε νησιωτικούς δήμους της Ελλάδας, το πο-
σοστό του προηγούμενου εδαφίου ορίζεται σε εβδομήντα
τοις εκατό (70%) κατά το ποσό των δαπανών που αφορούν
τη δραστηριότητα στους δήμους αυτούς.
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Προσαυξημένες  εκπτώ-
σεις για δαπάνες:
- αγοράς καρτών απεριόρι-
στων διαδρομών ΜΜΜ 

- δαπάνες μίσθωσης εταιρι-
κού επιβατικού αυτοκινή-
του μηδενικών ή χαμηλών
ρίπων

- δαπάνη αγοράς, εγκατά-
σταση και λειτουργία ση-
μείων φόρτισης οχημάτων
προσαύξηση 50%

- προσαύξηση  στα  νησιά
70%
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(1)Η περίπτ. β’ του άρθρου 22Β τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4710/2020 (ΦΕΚ
Α’ 142) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 45 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο
11 του ν.  4710/2020 (ΦΕΚ Α’ 142), για δαπάνες που πραγματοποιούνται στα φορολογικά έτη που αρχί-
ζουν πό 1.1.2020 και μετά.

Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«β) Για τη δαπάνη μίσθωσης εταιρικού επιβατικού αυτοκινήτου μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50

g CO2/Km, με μέγιστη Λιανική Τιμή Προ Φόρων (ΛΤΠΦ) έως τις σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ, χορη-
γείται στην επιχείρηση δυνατότητα έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδά της, κατά τον χρόνο πραγμα-
τοποίησής της, προσαυξημένης κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%).»
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Εάν το σύνολο της ηλεκτρικής ενέργειας που απορρο-
φάται για την ηλεκτροδότηση των δημόσια προσβάσιμων
σημείων φόρτισης προέρχεται από ΑΠΕ, όπως αυτό απο-
δεικνύεται αποκλειστικά με τη χρήση Εγγυήσεων Προέλευ-
σης του άρθρου 15 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), τότε τα ποσο-
στά έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων
που περιγράφονται στα ανωτέρω εδάφια διαμορφώνονται
σε 70% και 90% αντίστοιχα.

Εφόσον οι παραπάνω δαπάνες γίνονται αποκλειστικά και
μόνον για τη χρήση των σημείων φόρτισης από τους εργα-
ζόμενους της επιχείρησης (μη δημόσια προσβάσιμα σημεία
φόρτισης), το ποσοστό προσαύξησης είναι τριάντα τοις ε-
κατό (30%).

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, των κατά περίπτωση αρμόδιων
Υπουργών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων καθορίζονται η νομική βάση των ενισχύσεων
της παρούσας περίπτωσης δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’
αρ. 1407/2013 της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (L 352/1) για τις ε-
νισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis), η διαδικασία, οι
όροι, η διάρκεια, οι προϋποθέσεις χορήγησης, η διαδικασία
ελέγχου, οι αρμόδιες Υπηρεσίες, οι υποχρεώσεις των δικαι-
ούχων, τυχόν περιορισμός του ύψους των ενισχύσεων, η δια-
δικασία και οι προϋποθέσεις ανάκτησης των ενισχύσεων σε
περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστωσης μη πλήρωσης των
σχετικών προϋποθέσεων, καθώς και κάθε ζήτημα σχετικό
με την εφαρμογή του εν λόγω κινήτρου.(1)

δ) Για τη δαπάνη αγοράς ελαφρού επαγγελματικού ηλε-
κτρικού οχήματος (κατηγορία Ν1 μέχρι 3,5 τόνοι μικτό βά-
ρος) μηδενικών ρύπων χορηγείται στην επιχείρηση δυνα-
τότητα έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδά της, κατά το
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(1) Η περίπτ. γ’ του άρθρου 22Β τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4710/2020 (ΦΕΚ
Α’ 142). Το πρώτο και το τρίτο εδάφιοτης περ. γ’ σύμφωνα με την παρ. 45 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, όπως
αυτή προστέθηκε με το άρθρο 11 του ν.  4710/2020 (ΦΕΚ Α’ 142), εφαρμόζονται για δαπάνες που πραγ-
ματοποιούνται στα φορολογικά που αρχίζουν από 1.1.2020 και μετά. Οι διατάξεις του δευτέρου εδαφί-
ου της περ. γ’ σύμφωνα με την παρ. 45 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 11
του ν.  4710/2020 (ΦΕΚ Α’ 142), εφαρμόζονται για πάγια που αποκτώνται στα φορολογικά έτη 2020 και
2021.

Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
γ) Για τη δαπάνη αγοράς, εγκατάστασης και λειτουργίας δημόσια προσβάσιμων σημείων φόρτισης

οχημάτων μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 g CO2/Km, χορηγείται στην επιχείρηση δυνατότητα έκ-
πτωσης από τα ακαθάριστα έσοδά της, κατά τον χρόνο πραγματοποίησής της, προσαυξημένης κατά πο-
σοστό τριάντα τοις εκατό (30%).

- προσαύξηση των δαπα-
νών από 50% σε 70% και α-
πό 70% σε 90% εάν η ηλε-
κτρική ενέργεια προέρχε-
ται από ΑΠΕ

- προσαύξηση 30% εάν τα
σημεία φόρτισης είναι μη
δημόσια και γίνεται χρήση
αποκλειστικά από εργαζό-
μενους

Εξουσιοδοτική διάταξη

Δαπάνη αγοράς ελαφρού
επαγγελματικού οχήματος
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χρόνο πραγματοποίησής της, προσαυξημένης κατά ποσο-
στό πενήντα τοις εκατό (50%). Το ποσοστό προσαύξησης
της έκπτωσης για τη δαπάνη αγοράς αντίστοιχων οχημάτων
χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλμ. ορίζεται σε τριάντα
τοις εκατό (30%).(1)

ε) Για τη δαπάνη αγοράς οχημάτων τύπου L, μοτοποδη-
λάτων και μοτοσυκλετών, καθώς και οχημάτων παντός ε-
δάφους και άλλων μικρών οχημάτων με τρεις ή τέσσερις
τροχούς, μηδενικών ρύπων ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ.
CO2/χλμ. χορηγείται στην επιχείρηση δυνατότητα έκπτω-
σης από τα ακαθάριστα έσοδά της, κατά τον χρόνο πραγ-
ματοποίησής της, προσαυξημένης κατά ποσοστό πενήντα
τοις εκατό (50%).(2)

Άρθρο 22Β ν. 4172/2013. Προσαυξημένες δαπάνες. Διατάξεις

Φορολογία Εισοδήματος - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης

(1)Η περίπτ. δ’ του άρθρου 22Β προστέθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4710/2020 (ΦΕΚ Α’ 142) και ισχύει σύμ-
φωνα με την παρ. 45 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 11 του ν.  4710/2020 (ΦΕΚ
Α’ 142), για δαπάνες που πραγματοποιούνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν πό 1.1.2020 και μετά.

(2) Η περίπτ. ε’ του άρθρου 22Β προστέθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4710/2020 (ΦΕΚ Α’ 142) και ισχύει
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 65 του ίδιου νόμου από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, δηλαδή από 23.7.2020..

(3) Το άρθρο 22Β (εκτός από τις αντικαταστάσεις και τις προσθήκες) προστέθηκε με το άρθρο 12 του
ν. 4646/2019 (ΦΕΚ Α’ 201) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 66 του ίδιου νόμου για δαπά-
νες που πραγματοποιούνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2020 και μετά.

Δαπάνη αγοράς οχημάτων
τύπου L, μοτοποδηλάτων
και μοτοσυκλετών


